
O - I A R f O ® B* I Ç . . Í A B , 
(39 S@s«& d» SSo Rtaio fcá <t de BrettSJf 

Num. 201 — Ano 58.o 

I M U T A Ç Õ E S 
E F E T I V A S . PATRXMÕ- " 

M I A I S 

OomOO DESIGNAÇÃO D A DESPESA ' H : ' ~ ; — I; — rp*1 TOTAL 
. ' \ • • . Fixa Vanavel I Vanavell 

Cr$ ~~j C r i Cr$ Cr$ ^ Cr$ Cri 

^ w ^ - ^ w w a C T B B ^ i M i i f •f*ii ,r* 'T-ii« 1 1 » ii 1 ii i i.i " ,m'UJ± '. ' ^ . i i 1 i r . « s ^ - ~ • " - j ; 

DESPESA ORDINÁRIA x 

V E R B A N. 1 — PESSOAL — 
PESSOAL F I X O 

d Yeaeimsntoa e Remunerações 
OU — Vencimentos de cargos ..' .. . . „ . . 8.551.472,40 ' • 
918 — Auxilio para diferença de caixa . . . . . . . . . • 1.800,00 8.553.272,40 

16 Gratificações . " f ' a n J l n J 
I S ? — Outros gratificações . . . . . . . . . . . . . i . . . . . . . 165.600.00 

SOMA D A V E R B A N . 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . , . 8.553.272,40 165.600,00 8.71Í.«M 

V E R B A N . a — M A T E R I A L E SERVIÇOS 
0, Material Permanente 

E0 Instalações e equipamentos r _ „ 
£EJ — Ferramentas ^ . . . . * o.OOO.OOj 

29 Aparelh&mentos policiais .„ „ , 
G » — Ara»Tportatei« . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . ... . . . . .... 12.000,00 18.000,0o 

S Material de Consumo 
S9 Artigos de expediente 

COO— Artigos de escritório, desenho, impressos e papelaria . . . . . . . . . . 96.000,00 
BOI — Artigo» do limpeza e higiene , . . 18.000,00 . 
E M — Material elétrico e de iluminação . . . . . . . . , 12.000,00 126.000,00 

94 Vestiários e dormitórios i 
BO — Uniformes o fardamentos 210.276,00 I 

. 38 Custeio; manutenção e conservação \ „ 
084 — Veiculo», semoventes e arreiamentos . . . . . . . , . . . . . . . . 4 . . . • < 96.000.0ft 

87 Serviços industriais ' . ( .„ „„„ „„ W » M 
OTO — Matérias prima e de custeio para oficinas ... j 12.000,00 444.279,00 

4 Despesas'Diversas 
49 Gastos gerais 

653 — Despesas miúdas e de pronto pagamento . . 10.800,00 
401 — Refeições, café e lanche . . . . 30.000,00 
403 — Lavagem de roupa ... . . . . '4.800,00 
644— Jornais, publicações, radiodifusão e encadernações . . . . 24.000,00 89.600,00 

41 Utilidades contratuais 
410 — Agua, gás, telefone e energia elétrica 24.000,00 
411 — Aiusufcis da imóveis 111.600,00 135.600,00 

43 Serriços de Conservações * .„ „„„n« 
423 — Maquinas e accessórios , . 12.000,00 

43 — Comunicações e transportes « 
430 —Correspondência taxada . . . . . . . . . . . . . . . . ... . . 1.200,00 
431 — Transportes . . ... . . . . . . . . . . 12.000,00 13.200,00 

48 Assistência social, pre.vidência e cultura 
483 — Quotas a instituição de previdência e assistência . . 432.000,00 ' „ 
483 — Socorros clínicos, farmacêuticos e funerais ..- . . . . 12ff.000,00 558.000,00 778.400,w> 

SOMA D A - V E R B A N . 2 . . . . 1.232.676,00 18.000,00 1.250.876,81 

SOMA D A G U A R D A NOTURNA D E SAO P A U L O . . . . . . . . . 8.553.272,40 1.398.276,00 18.000,00 9.969.548,41 

DSCajETO N . 18283, D E 6 D E S E T E M B R O B E 1948 
Dispõe «obre rejotação de cargo 

ADHÉMAR D E BARRÓS, GOVERNADOR DO E S 
T A D O D E SAO PAULO, usando das atribuições que lhe 
«ao conferidas por lei, 

D E C R E T A : 
Artigo l.o — Fica reiotado no Departamento Esta

dual do Trabalho, da Secretaria do Trabalho, Indústria 
e Comércio, I tum) cargo da carreira ie Técnico de La
boratório, classe " J " , lotado no Serviço de Azeites e 
Óleos Alimentícios, da mesma- Secretaria c ocupado pór 
Benedicta Rodrigues dos Santos. 

Artigo 2.0 — No corrente exercido, os vencimentos 
do funcionário de que trata esse decreto, continuarão a 

- ser pagos na forma mencionada no artigo 2.o, do decreto 
n . 18.020, de 23 de fevereiro de 1948. 

Artigo 3.0 — O titulo do funcionário de que trata 
este "decreto, será apostilado pelo Secretário do Traba
lho, Indústria e Comércio. 

Artigo 4.o — Este decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação,' revogadas as disposições em con
trario. 

•PALACIO D O G O V E R N O D O E S T A D O D E SAO 
PAULO, aos 6 de setembro de 1948. 

ADHÉMAR D E B A R R O S 
José Fajardo 

Respondendo pelo Expediente da Secretaria de Es 
tado dos Negócios do Trabalho, Indústria e Comércio. 

Publicado na Diretoria Geral da Secretaria de Esta
da dos Negócios do Governo, aos 6 de setembro de 1948. 

Cassiano Ricardo 
Diretor Geral 

D E C R E T O H . 18.284 D E 6 D E S E T E M B R O D E 1948 
Dispõe sobre extinção de cargo e dá outras 

providências. 
ADHÉMAR D E BARROS, GOVERNADOR DO E S 

T A D O D E S. PAULO, usando de suas atribuições e nos. 
termos do paragrafo único do artigo 13. e art. 22 do De
creto - Lei ri. 14.138, de 18 dè agosto de 1944, 

D E C R E T A : 
Artigo l.o — Fica extinto um (1) cargo de. Chefe de 

Secção, padrão **P"; da Tabela I da Parte Suplementar do 
Quadro da Secretaria do Trabalho, lotado no Departamento 
Estadual do Trabalho, a partir da data do /falecimento 
de Geraldo Rufullo. . ' „ 
- , Artigo 2.o — Fica lotado no. quadro do Departamen
to Estadual do Trabalho, da Secretaria do Trabalho,-In
dústria e Comércio 1 .(uma) função gratificada dé Che
fe.dè Secção, da Tabela IV/da Parte Çermanente do ex
tinto Quadro Geral, criada pelo artigo 2.o, do Decreto-Lei 
n. 16.572, de 30 de dezembro de 1946, a contar da data 
da extinção daquele cargo. 

Artigo 3.o — O presente decreto entrará, em vigor 
na data de sua publicação. 

Palácio do Governo do Estado de-São Paulo, aos 6 
de setembro de 1948. 

ADHÉMAR D E B A R R O S 
José Fajardo 
Respondendo pelo Expediente da Secretaria de Esta

do dos Negócios do Trabalho, Indústria e Comercio. 
Publicado na Diretoria Geral da Secretaria de Estado 

<Ua Negócios do Governo, aos S de setembro de 194Ô. 
Cassiano Ricardo 

Diretor Geral 

D E C R E T O N. 18285 DE -6 D E S E T E M B R O D E 1948 

Dispõe sobre extinção descargo e dá outras 
providencias. 

A D H É M A R D E B A R R O S , G O V E R N A D O R D O E S 
T A D O D E S A O P A U L O , u s a n d o d e s u a s a t r ibu ições e n o s 
t e r m o s d o p a r á g r a f o ún i co d o a r t . 13, e a r t . 22, d o D e 
c r e t o - l e i n. 14.138. d e 18 de a g o s t o de 1944, 

Decreta: 
A r t i s o l . o — F i c a . e x t i n t o u m (1) c a r g o d e C h e f e de 

Secção , p a d r ã o " P " , d a T a b e l a I d a P a r t e S u p l e m e n t a i ' 
d o Q u a d r o a a S e c r e t a r i a ' d o T r a b a l h o , l o t a d o n o D e p a r 
t a m e n t o E s t a d u a l d o T r a b a l h o , a p a r t i r d a d a t a da e x o 
ne ração a e M a r i a d a s . Dor9s C o r r e a d e C a r v a l h o . 

A r t i g o 2.o — " F i n a l o t a d o n o q u a d r o d o D e p a r t a m e n 
t o E s t a d u a l d o T r a b a l h o , d a S e c r e t a r i a d o T r a b a l h o , I n 
d u s t r i a e Comérc i o , u m a (1) função g r a t i f i c a d a d e C h e f e 
d a Secção , o a T a b e l a I V . d a P a r t e P e r m a n e n t e d o e x 
t i n t o Q u a d r o G e r a l , c r i a d a p e l o a r t i g o 2.0, d o D e c r e t o L e i 
n. 16.572, d e 30 d e d e z e m b r o de 1946." a c o n t a r da d a t a 
da e x t i n ç ã o d a q u e l e c a r g o . 

A r t i ? o 3.o — O p r e s e n t e d e c r e t o en t r a r á em v i g o r na 
d a t a d e s u a pub l i cação . 

. P a l á c i o d o G o v e r n o do E s t a d o de S ã o P a u l o , aos. 6 
de s e t e m b r o d e 1948 

A D H É M A R D E B A R R O S 
José F a j a r d o 

R e s p o n d e n d o p e l o E x p e d i e n t e d a S e c r e t a r i a de E s t a d o 
dos N e g ó c i o s d o T r a b a l h o , I ndús t r i a e C o m é r c i o . 

• P u b l i c a d o n a D i r e t o r i a G e r a l d a S e c r e t a r i a d e E s t a d o 
dos N egóc i o s d o G o v e r n o , a o s 6 de s e t e m b r o de 1948. 

Cassiano Ricardo 
D i r e t o r G e r a l 

P A L Á C I O D O G O V E R N O 

R E S O L U Ç Ã O N . 220,. D E 6 D E S E T E M B R O D E 1948 

'— Fixa prazo para o 'processamento e devo-
' loção, ao Gabinete do Governador, de pedidos de 

informação. ' . 

A D H É M A R D E B A R R O S , G O V E R N A D O R D O E S 
T A D O D E S A O P A U L O , u s a n d o d a s a t r ibu ições que lhe 
são c o n f e r i d a s p o r l e i , ..• ' 

R e s o l v e : , , 
A r t i g o l . o — S e r á de 20 d i a s , c o n t a d o s da data da 

e n t r a d a n o r e s p e c t i v o ; p r o t o c o l o , ,o p r a z o n o r m a l p a r a o 
p r o c e s s a m e n t o e devo lução d o s p e d i d o s de i n f o r m a ç ã o ou 
d e p rov idênc ias d e t e r m i n a d a s p e l o G o v e r n a d o r às S e c r e 
t a r i a s d e E s t a d o o u d e p a r t a m e n t o s á ,utonomos. 

P a r á g r a f o ún ico - r - E s s e p r a z o pode rá s e r p r o r r o g a d o , 
em. c a s o s e x c e p c i o n a i s , d e v i d a m e n t e j u s t i f i c a d o s , p o r des
p a c h o d o Sec r e t á r i o . 

A r t i g o " 2 . o — A o s Sec re tá r i os de E s t a d o c a b e p r o m o 
v e r a r e s p o n s a b i l i d a d e f u n c i o n a l p e l o n ã o c u m p r i m e n t o 
d o d i s p o s t o n o a r t i g o a n t e r i o r e s e u p a r á g r a f o ún i co , n o s 
t e r m o s d o a r t i g o 230, i n c i s o s I, I I e I I I , do d e c r e t o - l e i 
n. 12.273, de 28 de o u t u b r o de 1941. 

A r t i g o 3.0 — E s t a R e s o l u ç ã o e n t r a r á em v i g o r na da 
ta de sua publicação r e v o g a d a s as disposições em con
trário. * • ~ 

Palácio do Governo do Estado de São Paulo, aos 9 
dias -do mês de s e t e m b r o de 1948. 

ADHÉMAR D E B A R R O S 
Publicada na Diretoria Geral da Secretaria de Esta

do dos Negócios do Governo, aos 6 dé setembro do 1948. 
Cássias» Ricardo — Diretor Geral. 

A D H É M A R D E B A R R O S , G O V E R N A D O R , D O ES> 
XADO D E S Ã O P A U L O , u s a n d o d e s u a s atr ibuições, re> 
s o l v e : 

e x o n e r a r o P r o f e s s o r D o u t o r J o ã o d e D e u s C a r d o s o dl 
M e l l o d o c a r g o d e S e c r e t á r i o d e E s t a d o d a Justiça I 
N e g ó c i o s d o I n t e r i o r ; 

N o m e a r o D o u t o r Césa r L a c e r d a d e V e r g u e i r o par» 
e x e r c e r o c a r g o d e S e c r e t á r i o d o E s t a d o d a Just iça e Ne« 
giócios d o I n t e r i o r . 

P a l á c i o d o G o v e r n o do E s t a d o de S ã o P a u l o , ôps * 
de s e t e m b r o d e 1948. 

A D H É M A R D E B A R R O S 

A D H É M A R D E B A R R O S G O V E R N A D O R D O E S T A " 
D O D E S A O P A U L O , u s a n d o d e s u a s a t r ibu ições , Re
s o l v e : 

d i s p e n s a r o P r o f e s s o r T h a l e s C a s t a n h o d e Andrad» 
d a s funções q u e v e m e x e r c e n d o c o m o responsáve l pelo 
E x p e d i e n t e d a S e c r e j t a r i a d e E s t a d o d o s N e g ó c i o s d a Edu« 
c a ç ã o ; -

N o m e a r o P r o f e s s o r D o u t o r J o ã o d e D e u s C a r d o s o dl 
M e l l o p a r a e x e r c e r o c a r g o d e S e c r e t á r i o d e E s t a d o dol 
Negóc i o s d a E d u c a ç ã o . > 

P a l á c i o d o G o v e r n o do E s t a d o de S ã o P a u l o , aos I 
d e s e t e m b r o d e 1948. 

A D H É M A R D E B A R R O S 

• A D H É M A R D E B A R R O S G O V E R N A D O R D O E S T A * 
D O D E S A O P A U L O , u s a n d o de s u a s a t r ibu ições , Re
s o l v e : 

d i s p e n s a r o D o u t o r José F a j a r d o d a s funções q u e vem 
e x e r c e n d o c o m o r esponsáve l p e l o E x p e d i e n t e d a Secreta» 
r . a d e E s t a d o d o s N e g ó c i o s do T r a b a l h o , - I n d u s t r i a e Co« 
m é r c i o ; 

N O M E A R O D o u t o r José J o ã o A b d a l a p a r a e x e r c e s ! 
c a r g o d e Secre tár io - d e E . s t a d o d o s N e g ó c i o s d o T r a b a 
l h o , I n d u s t r i a e C o m é r c i o . 

P a l á c i o d o G o v ê r n d do E s t a d o de São P a u l o , MI 
6 de s e t e m b r o d e 1948. 

A D H É M A R D E B A R R O S 

A D H É M A R D E B A R R O S , G O V E R N A D O R D O E9 
T A D O D E S A O P A U L O , u s a n d o d a s a t r ibu ições q u e lh» 
são c o n f e r i d a s p o r l e i , e n o s t e r m o s d o a r t i g o 41, d o De
c r e t o - l e i n . 12.273-41, r e s o l v e a u t o r i z a r , e m cará te r ex
c e p c i o n a l , o a f a s t a m e n t o d e D a r c y B a r t o l o m e u P e r r o n i , 
C e n s o r A u x i l i a r , c l a s s e " H " , o c u p a n t e d e c a r g o d a T a 
b e l a I I I , d a P a r t e P e r m a n e t e , d o Q u a d r o d a Secretar i » 
d e E s t a d o d o s N e g ó c i o s d o G o v e r n o , l o t a d o n o D e p a r t a 
m e n t o E s t a d u a l d e I n f o r m a ç õ e s , p a r a , s e m pre ju í zo dl 
s e u s v e n c i m e n t o s e l d e m a i s v a n t a n g e n s d e s e u c a r g o efet i 
v o , p r e s t a r se rv i ços j u n t o . 4 S u p e r i n t e n d ê n c i a d ò E n s i n o 
P r o f i s s i o n a l , d a S e c r e t a r i a d e E s t a d o d o s N e g ó c i o s d a E d u 
cação , a t é 31 d e d e z e m b r o d e 1949. 

P a l á c i o d o G o v e r n o do E s t a d o de São P a u l o , aos I 
de s e t e m b r o d e 1948. 

A D H É M A R D E B A R R O S 
Synés i o Rocha 

ADHÉMAR D E B A R R O S , - G O V E R N A D O R D O ES> 
T A D O D E S A O P A U L O , u s a n d o d a s a t r ibu i ções q u e 1M 
são c o n f e r i d a s p o r l e i , r e s o l v e d e c l a r a r s e m e f e i t o c a fas
t a m e n t o de A n t o n i o B e n e d i c t o G o n ç a l v e s , C e n s o r A u * 
l i a r , c l a s s e " K " , l o t a d o no D e p a r t a m e n t o E s t a d u a l d* 
Informações, da Secretaria ás Estado dos N e g ó c i o s Ê6 

http://96.000.0ft

